
令和 5 年１０月３０日 

健康診断受診者様 

豊田地域医療センター 健診センター 

 

 当院におきましては、受診者様、当院職員相互の安全確保のため、新型コロナウイルス感染予防対策を行って

おります。受診者の皆様におかれましては、下記の点にご留意いただき、感染予防にご協力いただきたくお願い

申し上げます。当院は、3 つの密（密閉・密集・密接）のそれぞれを可能な限り回避することにより、受診環境

の確保に努めてまいります。 

【受診に際して、受診者様にお願いする事項】 

（令和 5 年 2 月 10 日 厚生労働省の「マスク着用の考え方の見直し等について」より） 

➢ 当センターは医療機関であること、適切な身体的距離がとれない場合があることから、 

健診中はマスクの着用のご協力をお願い致します。また、マスクは各自でご用意願います。 

➢ 健診受診日当日、ご自宅で体温を測定していただき、発熱等の症状がある場合は受診を控えていただきます

ようお願い致します。（お電話で健診延期のご連絡をお願い致します） 

➢ 当院入口等で、非接触型体温計で体温を測定することがありますのでご協力をお願い致します。 

➢ 健診は、無症状の方が生活習慣病等の可能性について検査するものです。以下の条件に該当する方は、健診

の受診を控えていただきますようお願い致します。 

・発熱、倦怠感、のどの痛み、咳などの風邪症状や嗅覚（におい）、味覚（あじ）の低下といった症状の 

 ある方 

・下痢・吐き気・嘔吐などの症状のある方 

・当日 37.5 度以上の発熱のある方 

・５日以内に、新型コロナウイルスの患者様やその疑いがある患者様（同居者・職場内での発熱を含む） 

 との濃厚接触歴がある方 

➢ 咳エチケット・手洗い・手指消毒等の感染対策をよろしくお願い致します。 

当院入口及び健診センター待合に、消毒用アルコールを設置しております。 

ご来院時及びお帰りの際、手指消毒のご協力をお願い致します。 

➢ 各検査室の待合等では、密集・密接を避けるため、お隣の方との間隔を空けてお待ちください。 

➢ 令和５年 10 月 1 日より感染リスク低減対策として中止しておりました肺機能検査を再開しております。引

き続き検査を希望されない場合はお申し出ください。なお、減額はありませんのでご了承ください。 

【当院の感染防止対応策】 

➢ 当院職員は毎朝出勤前に体温測定し、発熱等の症状を認めるときは、出勤を停止します。 

➢ すべての職員は、マスクを着用するとともに、手洗い又は手指消毒を徹底して行います。 

➢ 検査場所によっては、手袋、ゴーグル又はフェイスシールドを着用します。 

➢ 密集・密接を避けるため、受診者様間の距離を確保します。 

➢ 受診者様と職員が対面で話す際は、アクリル板の設置、ゴーグルやフェイスシールドの着用、又は適切な距

離を確保するよう配慮をします。 

➢ 医療機器は受診者様が触れる箇所を、必要に応じてアルコール消毒液又は除菌クロス（第四級アンモニウム

塩、水）で清拭します。 

【今後の対応】 

➢ 今後、新型コロナウイルス感染症の状況次第では、健康診断の延期・中止が発生する場合がございます。ご

了承お願い致します。 

➢ 今後の国・厚労省の方針が変わっていくことも予想されます。当院も、適宜判断し対応してまいります。 


